



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Despacho do Prefeito Municipal

De 29/10/2025

PREGÃO LEI 14.133/21 PRESENCIAL : 023/2025

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, PEDRAS DE BASALTO E OUTROS ITENS, NECESSÁRIOS ÀS DEMANDAS DIÁRIAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

Adjudicando o objeto da licitação realizada na modalidade de PREGÃO LEI 14.133/21 PRESENCIAL do tipo Menor Preço, sob nº 023/2025

- INDUSTRIA METALURGICA BIANCO LTDA - ME

Materiais:	Quantidade:	Marca:	Valor Unit.:	Valor Total:
008 - BARRA DE FERRO 6MM Barra de 12 metros	60 UN	ARCELOR MITAL	18,2000	1.092,00
011 - BARRA DE FERRO PARA ESTRIBO	20 UN	ARCELOR MITAL	9,8000	196,00
015 - CAIXA DE ÁGUA 20 MIL LITROS. de fibra, com tampa	6 UN	INCOFIMA	6.220,0000	37.320,00
019 - CARRINHO DE MÃO galvanizado 55L, com caçamba funda e pneu com câmara	8 UN	MAESTRO	132,0000	1.056,00
029 - CUMEEIRA METÁLICA	100 UN	ARCELOR	39,0000	3.900,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE

TRAPEZOIDAL		MITAL		
033 - ENXADA tipo italiana com cabo	15 UN	PANDOLFO	36,5000	547,50
036 - FIO DE NYLON 0,70MM – rolo com 100 metros	6 ROLO	MUNDI	10,0000	60,00
039 - FOICE AGRÍCOLA com Lâmina de Aço Forjado, cabo de 110 cm, olho de 3,2 cm	10 UN	PANDOLFO	49,0000	490,00
046 - MARTELO unha; Material da Cabeça: Aço forjado polido; Material do Cabo: Fibra emborrachado; Peso: 500g a 600g; Comprimento Total: 30cm a 35cm.	10 UN	CONEX	29,5000	295,00
051 - PARAFUSO PHILIPS 5.0 X 60 COM BUCHA	100 UN	NEOFIX	0,4000	40,00
073 - ROLO PARA PINTURA 9CM de Lã para pintura antirrespingo	15 UN	ROMA	6,0000	90,00
074 - SILICONE acético – cor branco (embalagem com no mínimo 280g).	50 TUB	CONEX	12,9000	645,00
080 - TELHA METÁLICA TRAPEZOIDAL ESP.0,5MM	500 M²	ARCELOR MITAL	40,0000	20.000,00
087 - TORQUES 13"	5 UN	BERG	41,5000	207,50
088 - TRINCHA 1". Trinchas médias com cerdas sintéticas. Cabo plástico. Indicada para todos os tipos de	50 UN	ROMA	2,9000	145,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE

tintas.				
089 - TRINCHA 2.1/2". Trinchas médias com cerdas sintéticas. Cabo plástico. Indicada para todos os tipos de tintas.	50 UN	ROMA	6,4000	320,00
093 - VASSOURA TIPO ESCOVÃO base de 40cm, cerdas rígidas, com no mínimo 9cm, cabo de madeira de no mínimo 1,2 metros	50 UN	MUNDI	22,9000	1.145,00

Valor Materiais: 67.549,00

- ART PEDRAS INDUSTRIA E EXTRACAO DE BASALTO LTDA

Materiais:	Quantidade:	Marca:	Valor Unit.:	Valor Total:
012 - BASALTO SERRADO natural, 36x36 3 a 7 cm não calibrado	600 M²	BASALTO NATURAL	133,0000	79.800,00

Valor Materiais: 79.800,00

- CLARAO - COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA.

Materiais:	Quantidade:	Marca:	Valor Unit.:	Valor Total:
001 - ABRAÇADEIRA DE NYLON 3,6x300mm	5000 UN	TBT	0,1300	650,00
002 - ALICATE Universal, Material: Aço; Material Cabo: Plástico;Tipo cabo: Isolado 1.000 Volts;	10 UN	MAYLE	31,0000	310,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE

Tipo Corte: Lateral; Comprimento: 8 Pol				
020 - CAVADEIRA COM CABO reta, fabricada em aço carbono. Com cabo de madeira de madeira de 1,20 metros. A ferramenta deve possuir pintura eletrostática a pó para proteção contra oxidação	10 UN	DTOOLS	39,0000	390,00
021 - CAVALETE plástico tipo A, em polietileno de alta densidade, na cor laranja, deve possuir faixas refletivas prismáticas de alta intensidade para sinalização de trânsito, Largura aproximada de 1,10 m e altura aproximada de 0,90 m.	20 UN	ECOSINAL	550,0000	11.000,00
024 - COLHER DE PEDREIRO formato oval, com lâmina de 8 polegadas em aço carbono. Cabo de madeira nobre, envernizado. A lâmina deve possuir acabamento polido e proteção contra oxidação	15 UN	NOVE54	15,0000	225,00
030 - DISCO DE CORTE 4.1/2"	100 UN	VONDER	2,5000	250,00
034 - FACÃO	5 UN	VONDER	21,0000	105,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE

para mato 14"				
043 - LONA PLÁSTICA PRETA 200 MICRAS 4,0M DE LARGURA rolo com 50 metros.	10 ROLO	RB LONAS	437,0000	4.370,00
044 - LONA PLÁSTICA PRETA 200 MICRAS, 6,0M DE LARGURA rolo com 50 metros.	10 ROLO	RB LONAS	575,0000	5.750,00
045 - LONA PLÁSTICA PRETA 200 MICRAS, 8,0 M DE LARGURA rolo com 50 metros	10 ROLO	RB LONAS	750,0000	7.500,00
052 - PARAFUSO COM VEDAÇÃO TELHEIRO 5/16 110MM para telha de fibrocimento	2500 UN	PRAYON	0,5800	1.450,00
053 - PARAFUSO BROCANTE OGIVADO TELHA 5X5/76MM	2500 UN	MISTER	0,6800	1.700,00
061 - PREGO 12X12 (PACOTE DE 1KG)	20 KG	GERDAU	17,5000	350,00
062 - PREGO DE 17X27 (PACOTE DE 1KG)	50 KG	GERDAU	12,4000	620,00
063 - PREGO DE 18X30 (PACOTE DE 1KG)	50 KG	GERDAU	12,5000	625,00
064 - PREGO 19X39 (PACOTE DE 1KG)	50 KG	GERDAU	12,4000	620,00
069 - RASTEL (VASSOURA ANCINHO)	15 UN	NOVE54	22,0000	330,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE

com cabeça fabricada em polipropileno de alta resistência. Possuir cabo de madeira, com acabamento envernizado e comprimento mínimo de 120 cm. A cabeça deve ter largura aproximada de 50 cm e ser fixada de forma segura ao cabo. A ferramenta deve ser leve e resistente, ideal para coleta de folhas e grama cortada.				
071 - ROLO PARA PINTURA 15CM de Lã para pintura antirrespingo	15 UN	ROMA	8,1000	121,50
072 - ROLO PARA PINTURA 23CM de Lã para pintura antirrespingo	15 UN	ROMA	10,0000	150,00
085 - TESOURA PARA PODA 8 POLEGADAS	10 UN	DTOOLS	34,5000	345,00

Valor Materiais: 36.861,50

- BRANDA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

Materiais:	Quantidade:	Marca:	Valor Unit.:	Valor Total:
003 - ARAME QUEIMADO Nº 16	30 KG	ACEROSID	14,0000	420,00
004 - ARAME QUEIMADO Nº 18	30 KG	ACEROSID	14,0000	420,00
005 - AZULEJO CERÂMICO acetinado – dimensões:50x50cm	70 M²	CEJATEL	22,0000	1.540,00
006 - BACIA CONVENCIONAL	5 UN	ICASA	347,0000	1.735,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE

UNIVERSAL COM VÁLVULA HIDRA				
007 - BARRA DE FERRO 5MM Barra de 12 metros	60 UN	NACIONAL	14,0000	840,00
009 - BARRA DE FERRO 8MM Barra de 12 metros	60 UN	NACIONAL	28,0000	1.680,00
010 - BARRA DE FERRO 10MM Barra de 12 metros	60 UN	NACIONAL	41,5000	2.490,00
016 - CAL HIDRATADA	60 UN	EBCAL	20,0000	1.200,00
017 - CAL PARA PINTURA DE CORDÃO (FARDO DE 25KG)	60 FRD	EBCAL	59,0000	3.540,00
018 - CANTONEIRA FORRO DE PVC – cor branco	60 MT	MEDAFORR OS	4,9000	294,00
022 - CIMENTO 50kg	400 UN	SUPREMO	51,0000	20.400,00
025 - CONE de sinalização com 75 cm de altura, corpo fabricado em PVC flexível na cor laranja, resistente a intempéries e raios UV. Formato quadrado de 400x400 mm e sapatas para escoamento de água e maior estabilidade. Deve possuir duas faixas refletivas brancas, soldadas eletronicamente, confeccionadas em PVC microprismático, conforme ABNT NBR 15071 e NBR 14664.	30 UN	KTELI	39,0000	1.170,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE

032 - EMENDA H PARA FORRO DE PVC 10MM para barra de 6m de comprimento	30 UN	MEDAFORROS	35,0000	1.050,00
035 - FIO DE ARAME nº 18 - rolo 100 metros	5 ROLO	ACEROSID	21,0000	105,00
037 - FIO DE NYLON PARA ROÇADEIRA fabricado em poliamida de alta qualidade, com diâmetro de 3,0 mm e perfil quadrado. A bobina deve conter 2 kg do produto. O fio deve ser de alta resistência ao desgaste e com flexibilidade adequada para uso em vegetação densa. Compatível com roçadeiras a gasolina convencionais.	10 ROLO	KALLA	143,0000	1.430,00
038 - FITA DE SINALIZAÇÃO segurança e isolamento 70mm X 200m zebra amarela/preta (rolo de 200 m)	50 ROLO	POLY	12,0000	600,00
040 - FORCADO RETO 4 DENTES Forcado Reto 4 Dentes	5 UN	KALLA	47,0000	235,00
041 - FORRO PVC liso 10mm	300 M²	MEDAFORROS	40,0000	12.000,00
042 - LIMA MOTOSSERA 8" X 5/32"	10 UN	NICHOLSON	8,5000	85,00
047 - MARRETA quadrada aço forjado 1500g cabo em madeira	7 UN	MADEMIL	47,0000	329,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE

048 - DESENGRIPANTE Óleo desengripante (tubo de 300ml)	15 UN	WERKZ	10,0000	150,00
049 - PÁ DE BICO com cabo de madeira de 120 cm e chapa em aço forjado carbono de no mínimo 1,5mm, 280 mm de largura por 350 mm de comprimento.	15 UN	PARABONI	41,0000	615,00
050 - PÁ QUADRADA com cabo de madeira de 71 cm e chapa em aço forjado carbono de no mínimo 1,5mm, dimensões de 260 mm	15 UN	TRAMONTIN A	35,0000	525,00
054 - PARAFUSO PONTA AGULHA PARA FORRO DE PVC 4,2X13	120 UN	MISTER	0,1100	13,20
055 - PICÃO com cabeça forjada em aço carbono. A cabeça deve possuir uma extremidade com ponta aguçada e a outra com lâmina/pá larga. O cabo deve ser de madeira, com comprimento de no mínimo 90 cm, envernizado, e fixado de forma segura e permanente à cabeça por meio de cunha de aço.	10 UN	MITASUL	83,0000	830,00
056 - PISO CERÂMICO acetinado – dimensões:50x50cm	100 M ²	CEJATEL	23,0000	2.300,00
058 - PISO INTERTRAVADO	250 M ²	BERNARDI	72,4500	18.112,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE

(HOLANDÊS) de concreto cor vermelho 10x20x6cm				
059 - PRANCHA – 6cm de espessura, 30cm de largura e 5,40 de comprimento	150 UN	ZANOTTO	112,0000	16.800,00
060 - PREGO DE 16X24 (PACOTE DE 1KG)	20 KG	GERDAU	13,5000	270,00
065 - PREGO 25 X 72 (PACOTE DE 1KG)	80 KG	GERDAU	16,0000	1.280,00
066 - PREGO COM CABEÇA DUPLA 17X17 (PACOTE DE 1KG)	50 KG	GIASSI	16,5000	825,00
067 - PREGO COM CABEÇA DUPLA 18X30 (PACOTE DE 1KG)	50 KG	GIASSI	16,5000	825,00
068 - RASTEL com cabeça em aço especial forjado, com 14 dentes fixos de alta resistência. A cabeça deve ter largura aproximada de 40 cm, com acabamento protetivo em pintura epóxi. O cabo deve ser de madeira, com comprimento mínimo de 120 cm, envernizado, fixado de forma segura e permanente à cabeça	15 UN	COLLINS	29,0000	435,00
070 - RODA FORRO MEIA CANA EM PVC BARRA DE NO MÍNIMO 6 MT.	50 UN	MEDAFORROS	34,0000	1.700,00
075 - SOLVENTE PARA	50 UN	GOLDENCO	15,0000	750,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE

PINTURA – Embalagem de 900ml		R		
082 - THINNER (EMBALAGEM 900ML)	50 UN	GOLDENCO R	14,5000	725,00
090 - TRINCHA 3". Trinchas médias com cerdas sintéticas. Cabo plástico. Indicada para todos os tipos de tintas.	50 UN	TIGRE	8,8000	440,00
091 - TRINCHA 1.1/2". Trinchas médias com cerdas sintéticas. Cabo plástico. Indicada para todos os tipos de tintas.	50 UN	TIGRE	4,1000	205,00
092 - TRINCHA 2". Trinchas médias com cerdas sintéticas. Cabo plástico. Indicada para todos os tipos de tintas.	50 UN	TIGRE	5,8000	290,00

Valor Materiais: 98.653,70

- COMERCIAL ERK LTDA

Materiais:	Quantidade:	Marca:	Valor Unit.:	Valor Total:
076 - TAMPA CAIXA D'ÁGUA, 20.000 LITROS DE FIBRA com diâmetro de 3,20 metros	8 UN	INCOFIMA	1.900,0000	15.200,00
077 - TAMPA CAIXA D'ÁGUA, 15.000 LITROS DE FIBRA com diâmetro de 3,19 metros	3 UN	INCOFIMA	1.600,0000	4.800,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE

078 - TAMPA CAIXA D'ÁGUA, 10.000 LITROS DE FIBRA com diâmetro de 2,54 metros	2 UN	INCOFIMA	1.100,0000	2.200,00
079 - TAMPA CAIXA D'ÁGUA, 7.000 LITROS DE FIBRA com diâmetro de 2,48 metros	1 UN	INCOFIMA	950,0000	950,00

Valor Materiais: 23.150,00

- RB DOSSIN COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

Materiais:	Quantidade:	Marca:	Valor Unit.:	Valor Total:
023 - CIMENTO COLA AC3	40 SC	KOLL	25,0000	1.000,00
028 - CUMEEIRA DE FIBROCIMENTO 6MM.	80 UN	IMBRALI T	57,0000	4.560,00
057 - PISO TÁTIL DE CONCRETO COR VERMELHO cor vermelho direcional/alerta 33x33x2,5cm mínimo de espessura	1200 UN	VOGEL	7,8000	9.360,00
081 - TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA, 6MM,2,44X1,10M.	30 UN	IMBRALI T	60,0000	1.800,00
083 - TINTA PARA DEMARCAÇÃO DE TRÂNSITO NA COR BRANCA Galão de 3,6 litros	50 UN	RODOVI AS	120,0000	6.000,00
084 - TINTA PARA DEMARCAÇÃO DE TRÂNSITO NA COR AMARELA Galão de 3,6 litros	60 UN	RODOVI AS	120,0000	7.200,00

Valor Materiais: 29.920,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JORGE

Valor Total Licitação: 335.934,200

Autorizando a despesa e a lavratura do respectivo contrato.

SÃO JORGE, 29 DE OUTUBRO DE 2025

DANILO SALVALAGGIO

Prefeito Municipal